
D.R.S. n. 1416/2021 

Unione Europea
REPUBBLICA ITALIANA

Regione Siciliana
Assessorato delle  Infrastrutture e della Mobilità

Dipartimento Regionale Tecnico
Ufficio del Genio Civile di Caltanissetta

Oggetto: Decreto Liquidazione e Autorizzazione al pagamento del contributo all’ANAC nell’ambito  degli
“Interventi necessari a rendere carreggiabile la pista esistente tramite la realizzazione di un bypass, per
il ripristino provvisorio e temporaneo della via di emergenza costituita dalla S.P. 12, nelle more dei
lavori di consolidamento del tratto in frana tra il Km. 4+200 ed il Km. 4+500” 
Codice CARONTE SI_1_26665- CUP: G91B19000280002  - CIG: 80201515F9  

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO UFFICIO GENIO CIVILE DI CALTANISSETTA

VISTO lo Statuto della Regione Siciliana;
VISTO il Decreto del Presidente della Regione Siciliana 28 febbraio 1979, n. 70, che approva il Testo Unico
delle leggi sull'ordinamento del Governo e dell'Amministrazione della Regione Siciliana;
VISTA la legge regionale 16 dicembre 2008, n. 19 recante le “Norme per la riorganizzazione dei Diparti-
menti regionali. Ordinamento del Governo e dell’Amministrazione della Regione”;
VISTA la legge regionale 15 maggio 2000, n.10;
VISTO  il decreto legislativo 30 giugno 2011 n. 123, “Riforma dei controlli di regolarità amministrativa con-
tabile e potenziamento dell'attività di analisi e valutazione della spesa, a norma dell'art. 49 della legge 31 di-
cembre 2019 n. 196 e ss.mm.ii, recepito con l’art.6, commi 1 e 2 della L.R.11/08/2017 n.16;
VISTO l'articolo 4 della legge regionale 12 luglio 2011 n. 12 che ha istituito, nell'ambito dell'Assessorato
Regionale delle Infrastrutture e della Mobilità, il Dipartimento Regionale Tecnico;
VISTA la legge regionale del 7 maggio 2015, n. 9, ed in particolare l’art. 49, comma 1, con il quale si dispo -
ne una rimodulazione organizzativa dei Dipartimenti regionali;
VISTO il Decreto Presidenziale n. 2760 del 18.06.2020 che ha conferito all'Arch. Salvatore Lizzio l'incarico
di  Dirigente Generale del Dipartimento Regionale Tecnico dal 16.06.2020;
VISTO  il D.D.G. del DRT n. 33/2019 del 31/01/2019 di predisposizione dell’Ing. Duilio Alongi ad Ingegne-
re Capo del Servizio Ufficio del Genio Civile di Caltanissetta;
VISTO il  D.P.R.S.  n.  12  del  27.06.2019,  recante  “Regolamento  di  attuazione  del  Titolo  II  della  legge
regionale 16 dicembre 2008, n. 19. Rimodulazione degli assetti organizzativi dei Dipartimenti regionali di
cui all'art. 13. comma 3, della legge regionale 17/03/2016, n.3. Modifica del D.P.R.S. 18/01/2013, n. 6 e
successive modifiche ed integrazioni”;
VISTA la Legge di contabilità generale dello Stato ed il relativo Regolamento di esecuzione approvati rispet-
tivamente con R.D. 18 novembre 1923, n. 2440 e R.D. 25 maggio 1924, n. 827 e successive modifiche ed
integrazioni;
VISTA la legge regionale 8 luglio 1977, n. 47 e successive modifiche ed integrazioni, riguardante “Norme in
materia di bilancio e contabilità della Regione Siciliana”;
VISTA  la legge regionale 15 aprile 2021, n.9 – Disposizioni programmatiche e correttive per l'anno 2021.
Legge di stabilità regionale;
VISTA la L.R.n.10 del 15/04/2021, “Bilancio di Previsione della Regione Siciliana per il triennio 2021-
2023;
VISTO il decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118 e successive modifiche ed integrazioni, recante “Dispo-
sizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni e degli
Enti locali”;
VISTO l'articolo 11 della legge regionale 13 gennaio 2015, n. 3 secondo il quale, a decorrere dal 1 gennaio 



2015, la Regione Siciliana, applica le disposizioni del sopra citato decreto legislativo n.118/2011, e successi-
ve modifiche ed integrazioni, secondo quanto previsto dallo stesso articolo 11;
VISTO l'articolo 2 della legge regionale n. 32/2015 con il quale viene stabilito che “In applicazione di quan-
to previsto dall'articolo 79 del decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118 e successive modifiche ed integra-
zioni e fino all'emanazione delle norme di attuazione dello Statuto regionale richiamate dall'articolo 11, com-
ma 1, della legge regionale 13 gennaio 2015, n. 3, continuano ad applicarsi all'Amministrazione Regionale le
disposizioni di cui all'articolo 11, commi 7, 8 e 13, della medesima legge regionale n. 3/2015”;
VISTO  il D.Lgs. 27.12.2019 n. 158 di attuazione dello statuto speciale della Regione siciliana in
materia di armonizzazione dei sistemi contabili, dei conti giudiziali e dei controlli;la Delibera CIPE n.
25 del 10 agosto 2016 “Fondo sviluppo e coesione 2014-2020 - aree tematiche nazionali e obiettivi strategici
- ripartizione ai sensi dell'articolo 1, comma 703, lettere b) e c) della legge n. 190/2014 “; 
VISTA la Deliberazione della Giunta di Governo n. 461 del 13 dicembre 2019 avente per oggetto
“FSC 2014/2020. Patto per il SUD della Regione Siciliana. Intervento ID 1825 – “Comune di Ni -
scemi (CL)- trasferimento titolarità del finanziamento”,  con la quale viene trasferita la titolarità
dell’intervento dal Dipartimento Regionale delle Infrastrutture al Dipartimento Regionale Tecnico.-
VISTA la Delibera CIPE n. 26 del 28 febbraio 2018: ' Fondo per lo sviluppo e coesione 2014-2020 – Ridefi-
nizione del quadro finanziario e programmatorio complessivo'; 
VISTO il D.D.G n. 226/2020 del Dipartimento Regionale del Bilancio e Tesoro, con il quale si di-
spongono variazioni in termini di competenza del bilancio finanziario della Regione Siciliana;
VISTO Il D.D.G. n. 291 del 28/04/2020 del Dipartimento Regionale Tecnico, con il quale è stata ac-
certata sul capitolo di entrata 7768 “Assegnazioni dello Stato per la realizzazione dei progetti finan-
ziati con le risorse del Fondo di Sviluppo e Coesione 2014/2020 per gli interventi prioritari di riqua-
lificazione e rifunzionalizzazione della rete viaria secondaria” del Bilancio della Regione, – codice
finanziario E.4.02.01.01.001 – per annualità 2020, la somma complessiva di € 269.749,61;
VISTO il progetto dell’intervento denominato “Comune di Niscemi (CL)- Progetto degli interventi
necessari a rendere carreggiabile la pista esistente tramite la realizzazione di un bypass, per il ripri -
stino provvisorio e temporaneo della via di emergenza costituita dalla S.P. 12, nelle more dei lavori
di consolidamento del tratto in frana tra il Km. 4+200 ed il Km. 4+500”, redatto dall'Ufficio del Ge-
nio Civile di Caltanissetta, incluso nell'Allegato “B” modificato di cui alla deliberazione di Giunta
Regionale n. 3/2019 al numero identificativo n. 1825 – CUP: G91B19000280002 – codice Caronte
SI 1 26665, il cui importo complessivo messo a disposizione ammonta ad euro € 269.749,61; 
VISTO la determina di aggiudicazione prot. n. 207400 del 23/10/2019 alla ditta CO.ANT. SRL P.
IVA 01620800852  con  sede  in  Mussomeli  Via  G.  D’Annunzio,  che  ha  offerto  il  ribasso  del
27,5813% per l’impor- to al netto del ribasso d’asta pari a € 130.478,49 (diconsi centotrentamila-
quattrocentosettantotto/49),  ol-  tre oneri  per  la  sicurezza non soggetti  a  ribasso  d’asta  pari  a  €
10.220,47 (diconsi diecimiladuecentoventi/ 47), per un totale contrattuale pari a € 140.698,96, dive-
nuta efficace in data 25/11/2019; 
VISTO il DDG 1015/2020 del 06/11/2020 con il quale si è assunto l’impegno, con imputazione sul
capitolo 672168 della Regione Siciliana “Spese per la realizzazione dei progetti finanziati con risor-
se del Fondo di sviluppo e coesione 2014-2020 per gli interventi prioritari di riqualificazione della
rete viaria secondaria” del Bilancio della Regione, per la somma complessiva di € 209.123,08  per la
realizzazione dell’intervento denominato “Comune di Niscemi (CL)- Progetto degli interventi ne-
cessari a rendere carreggiabile la pista esistente tramite la realizzazione di un bypass, per il ripristi -
no provvisorio e temporaneo della via di emergenza costituita dalla S.P. 12, nelle more dei lavori di
consolidamento del tratto in frana tra il Km. 4+200 ed il Km. 4+500” CUP: G91B19000280002; 
CONSIDERATOche l’Ufficio del Genio Civile di Caltanissetta, a seguito del Contratto Rep. n. 6200
del  22/07/2020  registrato  all’Ufficio  delle  Entrate  di  Mussomeli   al  n.  993  serie  III  in  data
23/07/2020,   stipulato in forma pubblica ha affidato i lavori all’ l’Operatore Economico  CO.ANT.
SRL di Antinoro Vincenzo nato a Mussomeli il 29/01/1958 (Amm.re Unico)  P. IVA 01620800852
con sede in Mussomeli Via G. D’Annunzio, che ha offerto il ribasso del 27,5813% per l’importo al
netto del ribasso d’asta pari a € 130.478,49 (diconsi centotrentamilaquattrocentosettantotto/49), oltre
oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso d’asta pari a € 10.220,47 (diconsi diecimiladuecento-
venti/ 47), per un totale contrattuale pari a € 140.698,96 (diconsi centoquarantamilaseicentonovan-
totto/96);
  

2



Visto il DDG 1167/2020 del DRT datato 03/12/2020 con il quale vengono delegate anche all’Ingegnere Capo
dell’Ufficio del Genio Civile di Caltanissetta la gestione e la spesa dei capitoli: 672168 – 684162- 684163;
Visto che tra le somme a disposizione dell’Amministrazione è stata prevista la somma di  €
225,00 quale contributo oneri ANAC;

                       Considerato che  con  mail  del  15/07/20219,  a  seguito  di  apposito  quesito,  l’ANAC  ha
comunicato che il pagamento può effettuarsi mediante bonifico su c/c bancario acceso presso il
Monte  dei  Paschi  di  Siena,  filiale  di  Roma,  intestato  a  Autorità  Nazionale  Anticorruzione
(codice fiscale 97584460584)- IBAN:omissis  indicando come causale il codice gara dei lavori;

                      Visto il MAV n. 01030640979731677 emesso dall’ANAC per il versamento del contributo do-
vuto da parte della Stazione Appaltante per il codice gara n. 7526429 relativo ai lavori in ar-
gomento;

Vista la determina di liquidazione  Rep.n.421 del 17/09/2021 con il quale il RUP dei lavori ha provveduto a
liquidare  il pagamento del contributo all’Autorità Nazionale  Anticorruzione per complessivi € 225,00;  
Ritenuto  necessario procedere alla liquidazione ed alla autorizzazione al pagamento  di € 225,00   del contri-
buto  dovuto dalla Stazione appaltante all’ANAC, con l’emissione dei relativi dei titoli imputando la spesa
sul capitolo 672168 impegno 1-2020-1015-2021R  assunto con DDG 1015/2020 del 06/11/2020 con co-
dice gestionale E.4.02.01.01.001 - 

Ai sensi della legge e del regolamento sulla Contabilità Generale dello Stato

D E C R E T A

Art. 1 - Per le motivazioni indicate in premessa, che qui si intendono integralmente riportate e trascritte, si li-
quida e si  autorizza il pagamento del Mav.n. 01030640979731677 emesso dall’ANAC per il versamen-
to del contributo dovuto da parte della Stazione Appaltante per il codice gara n. 7533860  - CUP:
G91B19000280002  - CIG: 80201515F9,  dell’importo pari a € 225,00 - a gravare sul capitolo 672168
impegno n.1-2020-1015-2021R  assunto con DDG 1015/2020 del 06/11/2020 con codice gestionale
E.4.02.01.01.001,  che sarà effettuato con il versamento di €  225,00  in favore dell’Autorità Nazionale
Anticorruzione Via del Corso 232, 00186 Roma codice fiscale 97584460584 con accredito sul conto
corrente bancario dedicato  IBAN:  omissis   intrattenuto presso  Monte dei  Paschi di Siena, filiale di
Roma, mediante emissione dei relativi titoli di spesa. 
ART. 2) Ai sensi dell'art. 68, comma 5, della legge regionale 12 agosto 2014 n. 21, così come sostituito
dall'art. 98, comma 6, della legge regionale 7 maggio 2015 n. 9, il presente provvedimento è pubblicato per
esteso sul sito internet della Regione Siciliana a pena di nullità dell’atto, entro il termine perentorio di sette
giorni dalla data di emissione.

ART. 3)  Il presente atto sarà trasmesso alla Ragioneria Centrale dell'Assessorato Infrastrutture e Mobilità
per la registrazione ai sensi dell’art.9 della L.R. 15 aprile 2021, n.9.

Caltanissetta,lì    05/10/2021                               
f.to L’Ingegnere Capo 

         Duilio Alongi 

                                                                                             

3


